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Krzysztof Surówka w nowej produkcji 
„Rodzina Ulmów” str. 3

Początek drogi aktorskiej





Nic nie wskazywało, że Pan Krzysztof zosta-
nie aktorem, nawet odradzali mu to znajomi, 
gdy  podjął ostateczną decyzję. Teraz, gdy 
w praktyce wykonuje ten zawód, rozumie ich 
troskę, bowiem pierwszą cechą, jaką musi 
posiadać, jest cierpliwość, nadzieja i wielka 
odporność na stres, gdyż pomiędzy pracą 
w filmach, grą w teatrze jest… oczekiwanie. To 
praca wymagająca i kosztowna, lecz wszystko 
wynagradza jej wykonywanie, pomaga spoj-
rzeć na świat z innej perspektywy. Dlatego 
w tej branży trzeba mieć podstawowe źró-
dło utrzymania, pracę w teatrze lub inną. Pan 
Krzysztof postawił na muzykę, która była jego 
pierwszą pasją – realizowaną wpierw rodzin-
nie. Wspomina: od dziecka aplikował mi muzy-
kę brat Michał, który grał na gitarze ze star-
szym bratem Sebastianem -  ja realizowałem 
się jako perkusista - razem tworzyliśmy zespół. 
Oni hobbystycznie, on zawodowo, ukończył 
szkołę perkusyjną „Drumhouse”. Mieszkając 
już w Krakowie, grał w kilku zespołach blusso-
wo-rockowych, z którym zagrał podczas juwe-
naliów a raz nawet na zakończenie programu 
Kuby Wojewódzkiego. Od perkusji przeszedł 
do śpiewu. Nadal jednak poszukując pełnej 
realizacji, ukończył warsztaty aktorskie. Później 
zdał do Łódzkiej Filmówki. 

Krzysztof Surówka dobrze wykorzystał czas 
nauki, realizując temat pracy magisterskiej, 
przygotowując się do podjęcia zawodu ale 
i obficie czerpiąc z doświadczenia profeso-
rów oraz słuchając ich rad. To duża mądrość, 
by czerpać świadomie i rozsądnie z doświad-
czenia innych osób, które w tej branży prze-
pracowały całe życie. Ma dystans do siebie, 
do niespodziewanych sytuacji, co nie jest bez 
znaczenia w aktorstwie, w pracy nad przygo-
towaniem roli, w zapanowaniu zawodowym 
nad emocjonalnością, a w tym miał przewagę 
nad o kilka lat młodszymi kolegami. Rozpoczął 
naukę mając bagaż doświadczeń i uformowa-
ny światopogląd. Tu też, można powiedzieć, 
został dostrzeżony. 

Profesorami Szkoły filmowej w Łodzi są 
uznani aktorzy, którzy przekazują młodsze-
mu pokoleniu swoją wiedzę i doświadczenie, 
a pośród nich, wybitny i znany aktor, opiekun 
roku Adam Woronowicz a także: Aleksandra 
Konieczna, Małgorzata Krajewska-Krzysztofik 

(grająca od 20 lat w Teatrze „Starym”, a obec-
nie w „Nowym” - ona realizowała jego spektakl 
dyplomowy, pod względem warsztatu nauczy-
ła go najwięcej), Mariusz Jakus, Na temat pracy 
magisterskiej wybrał wywiady z aktorami 
o charakterze ich pracy na planie filmowym. 
Chciał bazować na doświadczeniu najlepszych, 
uznanych autorytetów. Pan Krzysztof postano-
wił szybko wejść na rynek pracy, właściwie, jak 
najszybciej. Z etiud filmowych granych w szko-
le wykonał demo aktorskie i wysyłał je do 
agencji aktorskich, stąd pojawiły się pierwsze 
propozycje współpracy. Ma pragnienie pracy 
w teatrze, gdzie aktor realizuje się codziennie.

Bycie aktorem filmowym i serialowym nie 
jest pracą etatową. Uczestniczenie w trzech 
projektach w roku, to już duży powód do rado-
ści, mówi Pan Krzysztof. Udział w castingu live, 
czyli na żywo, jest w obecnych czasach drugim 
etapem naboru, pierwszym jest wykonany 
samodzielnie w domu tzw. self tape.

Teraz realizuje równolegle z uczestnicze-
niem w castingach, granymi rolami – drugą, 
muzyczną pracę zawodową – nagrywa album 
z Kubą Więckiem, w którym muzyka elektro-
niczna połączona jest z sekcją dętą. Krzysztof 
Surówka nie chce zejść z drogi artystycznej, 
gdyż, jak mówi, odcisnęłoby to piętno na 
jego zaangażowaniu. Nie chce stracić zapału 
i determinacji. 

Wybitni aktorzy, których miał okazję poznać, 
to Robert Więckiewicz, Arkadiusz Jakubik. Oni 
też zaczynali grając w małych teatrach, czeka-
jąc długo na rolę co czynili, mimo że nie mieli 
za co żyć. 

Krzysztof Surówka ma pewność, że może 
grać duże role, są reżyserzy, którzy chcą na 
niego postawić. Teraz na ekrany telewizyjne 
wejdzie serial dokumentalny „Szkoła filmowa”, 
w którym gra jedną z ról, dziekana gra tam 
Tomasz Karolak. Mieszkaniec gminy Biskupi-
ce  wychował się na produkcjach takich jak 
„Sukcesja” czy „Miodowe lata” a jego poczucie 
humoru kształtowali Man i Materna w pro-
gramie „Za chwilę dalszy punkt programu”. 
Jego pasjami są: turystyka, książki filozoficzne 
i dokumentalne. Pan Krzysztof chce przyczynić 
się do czegoś dobrego. Dać widzom radość, 
wydobyć refleksję, co nie jest łatwe. Praca na 
planie jest „szybka”, przy mniejszych rolach 
trwa 2-3 dni, a w przypadku głównych, 30. 

W filmie „Rodzina Ulmów” główne role 
zagrają: Marta Mazurek (Wiktoria) oraz Piotr 
Głowacki (Józef ). Krzysztof Surówka na planie 
filmowym spędzi 14-15 dni. Obecnie przygo-
towuje się do roli, zbiera i czyta materiały. Ma 
już za sobą kilka dni zdjęciowych, które rozpo-
częto 10 września 2023 roku, w dniu beatyfika-
cji Rodziny Ulmów.

Świadectwo życia i śmierci Józefa, Wik-
torii Ulma będącej w dniu śmierci w stanie 
błogosławionym oraz ich dzieci Stanisławy; 
Barbary, Władysława, Franciszka; Antoniego, 
Marii ukazuje odwagę i miłość bliźniego, jed-
nej z polskich rodzin, które ukrywały Żydów 
w konsekwencji oddając za nich życie. Miesz-
kali w Markowej obok Łańcuta. Z inicjatywy 
prezydenta Andrzej Dudy właśnie dzień ich 
śmierci, 24 marca, ustanowiony został Naro-
dowym Dniem Pamięci Polaków ratujących 
Żydów pod okupacją niemiecką. Ponad-
to, zostali Sprawiedliwymi wśród Narodów 
Świata. Zamordowano ich w wyniku donosu. 
Jesienią 1942 roku, sami będąc rodziną z licz-
ną gromadką dzieci, przyjęli ośmioosobową 
rodzinę Goldmanów, którzy zamieszkali na 
poddaszu. Przyjechali (pięciu niemieckich 
żandarmów wraz z kilkoma tzw. granatowy-
mi policjantami  nad ranem w wymienionym 
dniu, wystrzelali wszystkich Żydów i rodzinę 
mojego brata, składającą się z rodziców i sze-
ściorga dzieci -  relacjonował po wojnie brat 
Józefa, Władysław, co zapisane jest na stronie 
„Sprawiedliwi wśród narodów świata” - spra-
wiedliwi.org.pl Życzymy Panu Krzysztofowi 
spełnienia się w zawodzie aktora filmowego 
i teatralnego, dobrego życia oraz, aby filmy, 
w których będzie grał, były wartościowe 
i odniosły sukces.

B. Zapadlińska
Fot. okładka: Krzysztof Surówka na planie filmu 
„Rodzina Ulmów”, fot. arch. Krzysztof Surówka
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Krzysztof Surówka w nowej 
produkcji „Rodzina Ulmów”

Początek drogi aktorskiej

Od niedawna możemy oglądać w telewizyjnych serialach i filmach 
Krzysztofa Surówkę, mieszkańca naszego wielickiego powiatu, a dokład-
nie Gminy Biskupice, choć też trochę Gminy Wieliczka, przy granicy której 
do niedawna mieszkał, a już obecnie – Warszawy. Ukończył Szkołę Fil-
mową w Łodzi, zawodowo zajmuje się aktorstwem i muzyką. Przed sobą 
ma udział w dużej produkcji filmowej „Rodzina Ulmów”, w której będzie 
grał rolę brata Wiktorii Ulma.
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Dzień 12 listopada 2023 r. za oknami jesienny deszcz. Na chodnikach 
dywan z kolorowych liści. W miesiącu  nostalgii i wspomnień Stowarzy-
szenie Rozwoju Gminy Kłaj w ramach Powiatowego Przeglądu Pieśni 
Patriotycznych po raz szósty zaprosiło nas do sali widowiskowej Urzędu 
Gminy Kłaj na piękną uroczystość. Wydarzenie zostało dofinansowane 
przez Powiat Wielicki za co bardzo dziękujemy.

Wspólnie z zaproszonymi Chórami i mieszkańcami oddaliśmy hołd 
pamięci wszystkim bohaterom walk o wolną i niepodległą Ojczyznę. 
Koncert  „Z pieśnią przez dzieje - wspólne śpiewanie pieśni patriotycz-
nych w 105 rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości” rozpoczę-
ło najmłodsze pokolenie naszej społeczności. Skupiona wokół atrapy 
ogniska, swoim śpiewem,  wzruszyła nas 5. Drużyna Harcerska „Leśni 
ludzie” i 3 Gromada Zuchów „Ekoludki z leśnej budki”. 

Przed pełną salą słuchaczy, rodzin z dziećmi, seniorów i młodzieży 
Julia Dreczko z wielkim przejęciem wyrecytowała wiersz „Pieśń o Fla-
dze”. Pięknie zagrała Orkiestra Szkoły Muzycznej z Mikluszowic popro-
wadzona przez  Kingę i Konrada Szumańskich. Przegląd rozpoczęły: 
Męski Chór Totus Tuus z Podłęża, Zespół Kameralny Pro Arte z Niepoło-

Nasza  BIAŁO - CZERWONA mic, Bocheński Chór Kameralny Salt Singers , Chór Cantata z Niepoło-
mic, Gminny Chór Gaudium/ Gdy wybrzmiały ostatnie słowa zaśpiewa-
nej modlitwy, na sali jeszcze przez chwilę przed oklaskami w powietrzu 
zapadła cisza. Nad naszymi głowami lekko drżały wywieszone flagi Bia-
ło-Czerwone. Nasze serca i umysły - tak bardzo wzruszone i zasłuchane 
ten kolejny raz  zrozumiały, że śpiew to wolność i odwaga. Po oficjalnej 
części śpiewaliśmy wspólnie pieśni ciesząc się swoją bliskością. Dumni 
z naszej historii i drogi do niepodległości. My duzi i mali. Następne 
pokolenie tamtych bohaterów pod tą Biało-Czerwoną.

Dorota Kosmowska
Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Kłaj



Organizowany od 1986 roku Festiwal BAJ-
DUREK jest największą i najstarszą cykliczną 
imprezą województwa małopolskiego. W tym 
roku na scenie MCK Sokół w Nowym Sączu 
zaprezentowało się 20 grup teatralnych wyło-
nionych w drodze eliminacji powiatowych. 
W sumie w przeprowadzonych od kwietnia 
do maja 12 przeglądach udział wzięło 81 
grup teatralnych skupiających 1507 młodych 
aktorów.

Grupa Motylki z Przedszkola Samorządo-
wego nr 4 w Wieliczce, zwyciężyła w elimina-
cjach dla powiatu wielickiego, które odbyły 
się w kwietniu w Domu Kultury w Podgórzu. 
Tym samym Motylki znalazły się wśród 20 fina-
listów przeglądu i prezentowały „Zagubiony 
czas" na deskach MCK Sokół w Nowym Sączu.

Od 16 października do 16 listopada 2023 
roku odbywało się głosowanie na nagrodę 
publiczności w ramach prezentacji w sieci. Na 

20 finalistów Festiwalu oddano w sumie 10 
271 głosów!

Trzecie miejsce za zdobycie 1038 głosów, 
przypadło najmłodszym artystom tegorocz-
nego finału – grupie MOTYLKI z Przedszkola 
Samorządowego nr 4 w Wieliczce za spek-
takl „Zagubiony czas” wyreżyserowany przez 
Beatę Szewczyk i Iwonę Gaik. Bardzo dzię-
kujemy wszystkim, którzy poprzez oddanie 
głosu przyczynili się do zdobycia podium dla 
naszych najmłodszych aktorów.

Justyna Staśko 
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1 listopada 2023 r. w dniu Wszystkich Świę-
tych w Wieliczce na Cmentarzu Komunalnym 
odbyła się 18. zbiórka publiczna – kwesta - 
zorganizowana przez Stowarzyszenie „Klub 
Przyjaciół Wieliczki” (KPW). 25 marca br.  Walne 
Zgromadzenie członków KPW podjęło  uchwa-
łę o powołaniu 18. Społecznego Komitetu 
Ratowania Zabytków Cmentarza Komunal-
nego (SKRZCK) w Wieliczce, który 1.11.2023 r. 
przeprowadzi kwestę w celu zebrania fundu-
szy na ratowanie zabytkowych nagrobków.  
Otrzymaliśmy zgodę Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji w Warszawie 
nr: 2023/4260/OR na 18. kwestę. Jadwiga 
Duda, prezes KPW zaprosiła pisemnie do 
udziału w SKRZCK w Wieliczce i 18. kweście 
na wielickim cmentarzu władze Powiatu Wie-
lickiego, Miasta i Gminy Wieliczka, wielickich 
szkół, Towarzystwa Śpiewaczego „Lutnia”. 
25 października na 44. spotkaniu „Wieliczka-
-Wieliczanie” Bis! zainteresowani udziałem 
w kweście składali deklaracje przystąpienia 
do SKRZCK. W dniu 1 listopada  na godziny: 
8.00, 10.00, 12.00, 14.00 - przychodzili wolon-
tariusze do biura na cmentarzu, gdzie na liście 
obecności składali swój podpis, otrzymywali 
identyfikatory, puszki kwestarskie, „Cegiełki 
na ratowanie zabytków cmentarza komunal-
nego w Wieliczce” (darczyńcom wydano 2800 

cegiełek) i szli przed  bramy cmentarne aby 
kwestować przez dwie godziny. Potem wracali 
do biura i oddawali wyżej wymienione przed-
mioty, które otrzymywała kolejna zmiana. 
W kweście jako kwestarze zbierający datki do 
puszek uczestniczyło ze Stowarzyszenia „Klub 
Przyjaciół Wieliczki” (18 osób), z Urzędu Miasta 
i Gminy Wieliczka (5 osób): Agnieszka Szczepa-
niak (zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Wie-
liczka ds. społecznych z synkiem), Magdalena 
Golonka (dyrektor Wydziału Kultury, Turystyki 
i Sportu), radne Rady Miejskiej w Wieliczce: 
Joanna Kordula, Elżbieta Sikora oraz wielicza-
nin prof. inż. arch. Andrzej Gaczoł (emeryto-
wany profesor Politechniki Krakowskiej i były 
Wojewódzki Konserwator Zabytków). Udział 
wzięli także nauczyciele i uczniowie: z SP nr 1 
im. Kazimierza Wielkiego (5 osób), z SP nr 3 im. 
Mikołaja Kopernika (3 osoby), z Powiatowego 
Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicz-
nego w Wieliczce (64 osoby), z Hufca ZHP im. 
Edwarda Dembowskiego w Wieliczce (40 dru-
hen i druhów). Łącznie kwestowało 173 osoby. 
Po kweście komisja otwarła puszki i posegre-
gowała zebrane pieniądze, które policzyli pra-
cownicy Małopolskiego Banku Spółdzielcze-
go w Wieliczce. Prezes i Anna Kisiel, skarbnik 
Zarządu KPW dokonały wpłaty na konto KPW-
-SKRZCK w Wieliczce. W wyniku 18.  kwesty 

zebrano: 23 929, 06 zł. Koszty organizacji 
zbiórki wyniosły 996,83 zł., w tym druk 
5000 cegiełek. Od KPW po kweście wszyscy 
kwestarze otrzymali pisemne podziękowania. 
Stróżowali w biurze: Jadwiga Duda, Alojzja 
Dudek i prof. Andrzej Gaczoł. Transparenty 
z napisem „Ratujmy zabytki Cmentarza Komu-
nalnego w Wieliczce” przy bramach cmentar-
nych ustawił Jacek Zagajewski. Na tablicach 
znajdowały się afisze z napisem informują-
cym o zbiórce. Bogu dzięki za dobrą pogodę 
i otwarte ludzkie serca.  18.  SKRZCK w Wie-
liczce i 18. kwestę zorganizowała i prowadzi-
ła niżej podpisana. 18.11.2023 r. dla kwesta-
rzy z PCKZiU pod opieką nauczycieli historii: 
Michała Burmera i Dariusza Tanculi i z  KPW 
odbyła się wycieczka na cmentarze z I wojny 
światowej po Ziemi Brzeskiej prowadzona 
przez Bogdana Śmigielskiego z Oddziału Miej-
skiego PTTK w Wieliczce ufundowana przez 
Burmistrza Miasta i Gminy Wieliczka. Dzięku-
jemy. 

Tekst i fot. Jadwiga Duda

Grupy Teatralnej MOTYLKI z Przedszkola Samorządowego nr 4 w Wieliczce

III miejsce w Plebiscycie Publiczności 
na 38. Festiwalu Dzieci i Młodzieży 
BAJDUREK w Nowym Sączu

18. kwesta na Cmentarzu Komunalnym w Wieliczce

Zebrano 23 929, 06 złotych
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Gmina Wieliczka
30-lecie obchodziła Wielicka Grupa Twórców “ART KLUB”. Uroczystość 

odbyła się w Zamku Żupnym w Wieliczce. Dyrektor Wielickiego Centrum 
Kultury Magdalena Kot wraz z burmistrzem Arturem Koziołem wręczy-
li jubilatom katalog, przedstawiający wszystkich artystów działających 
w grupie oraz ich twórczość.

11 listopada w czasie obchodów Święta Niepodległości, upamiętnio-
no 120. rocznicę odsłonięcia pomnika Adama Mickiewicza. W okolicach 
pomnika można zobaczyć wystawę pod tytułem: “Historia wielickiego 
pomnika Adama Mickiewicza”.

Już tradycją dnia 11 listopada jest Wielicki Bieg Niepodległości. Dwu-
dziesta edycja tradycyjnie rozpoczęła się pod Pomnikiem Odrodzenia 
Polskiego, a zakończył się pod Solnym Miastem. W samym biegu wzięło 
udział około 300 osób.

Rozbudowano ulice Zbożową w Wieliczce. Wykonano między innymi: 
roboty rozbiórkowe asfaltu, wzmocnienie pobocza czy drenaż francuski. 
Pracami objęto ok. 270 m drogi, trzeba było wykonać również przebudo-
wę zjazdów oraz zabezpieczenie urządzeń podziemnych.

W Podstolicach odnowiono przydrożną kapliczkę Serca Jezusa. Koszt 
prac pokryto ze środków Miasta i Gminy Wieliczka oraz ze środków 
europejskich. Kapliczka została ufundowana w 1912 roku przez rodzinę 
Kowalczyków oraz odrestaurowana w 1955 roku przez Kazimierza i Annę 
Marczyków.

Gmina Biskupice
Drogę “Pod cmentarz” w Łazanach objęto dotacją celową z budżetu 

państwa w ramach usuwania skutków klęsk żywiołowych. We wsi wystą-
piły silne opady atmosferyczne, które spowodowały szkody w infrastruk-
turze wokół cmentarza.

W gminie Biskupice zakończono modernizację sieci wodociągowej. 
Program prac objął wszystkie 12 sołectw. Wymieniono między innymi: 
110 zasuw sieci wodociągowych. Wyremontowano również 13 hydran-
tów. Całość prac została pokryta ze środków rządowych.

Przy Urzędzie Gminy Biskupice, odbyła się 35.akcja krwiodawstwa. 
Wydarzenie zorganizował Klub HDK pod hasłem “Krew darem życia”. 65 
osób wzięło udział w akcji. Pozyskano 26,1 litrów krwi, dzięki niej będzie 
można uratować życie wielu pacjentom.

21 listopada odbyły się Mistrzostwa Gminy Biskupice w ramach 
Igrzysk Młodzieży w tenisa stołowego. Turniej odbył się w Szkole Pod-
stawowej w Biskupicach w dwóch kategoriach: dziewcząt i chłopców.

Gmina Gdów
4 listopada w Gdowie swoje 70-lecie obchodziło Koło Łowieckie “RABA”. 

Wydarzenie rozpoczęło się uroczystą Eucharystią w Kościele Narodzenia 
NMP w Gdowie. Wręczono wiele odznaczeń. Cała uroczystość zakończo-
no biesiadą myśliwską w restauracji „Babie lato” w Gdowie.

W Centrum Kultury w Gdowie rocznicę Odzyskania Niepodległości 
uczczono w muzyczny sposób. Grupy, które działają przy Centrum Kultu-

ry oraz laureaci Przeglądu Pieśni Patriotycznej śpiewały 
patriotyczne pieśni. Podczas wydarzenia zaprezentowa-
ły się również: Reprezentacyjna Orkiestra Dęta Gminy 
Gdów pod kierownictwem Adama Czyżowskiego oraz 
Kapela Gdowska.

W trakcie realizacji jest projekt głębokiej termomo-
dernizacji kompleksu szkolno-przedszkolnego na ulicy 
Myślenickiej w Gdowie. W zakresie prac pojawiają się 
m.in.: wykonanie izolacji przeciwwilgociowej pionowej 
oraz poziomej czy docieplenie stropu drugiego piętra.

Gmina Kłaj
Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Szarowie 

w ramach programu Erasmus+ wyjechali do Grecji. 
Wyjazd był doskonała okazją to poszerzenia swoich 
horyzontów i poznania kultury Grecji. Kluczowym ele-
mentem była komunikacja, uczniowie posługiwali się 
językiem angielskim i nabrali praktycznego doświad-
czenia.

15 listopada odbyła się XXII edycja gminnego Tur-
nieju Pięknego Czytania. Do turnieju zgłosiło się 18 
uczestników w dwóch kategoriach wiekowych: kl IV-VI 
oraz VII-VIII. Wydarzenie było podzielone na dwa etapy. 
Uczestnicy musieli przeczytać wybrany przez siebie 
tekst a potem tekst przygotowany przez organizatorów. 
Oceniano płynność czytania oraz dykcję.

Gminna Niepołomice
Z okazji 11 listopada Gmina Niepołomice oraz Zespół 

Szkół im. Ojca Świętego Jana Pawła II w Niepołomicach 
przygotowali grę miejską. W zabawie wzięło udział 13 
grup w młodszej kategorii oraz 8 w kategorii starszej. 
Swoje stoiska miały m.in: Nadleśnictwo Niepołomice, 
IPN oraz Wojskowe Centrum Rekrutacji.

Urząd Miasta i Gminy w Niepołomicach wyremonto-
wał grób Emanuela Czermaka, powstańca z 1863 roku. 
Emanuel Czermak brał udział w Powstaniu Stycznio-
wym, poległ przy przejściu granicznym pod Kościelni-
kami. Środki na renowacje pozyskano z Małopolskiego 
Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie z Wydziału Rewalo-
ryzacji Zabytków Krakowa i Dziedzictwa Narodowego.

Grzegorz Góralczyk

Panoramiczny listopad  
najważniejsze wydarzenia
Za nami listopad, wiele wydarzeń kulturalnych, odnowiono 
wiele dóbr kultury oraz przeprowadzono remonty infra-
struktury. Oto podsumowanie miesiąca w naszym powiecie.
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Urząd Miasta i Gminy w Wieliczce

ul. Powstania Warszawskiego 1
32-020 Wieliczka
tel. +48 12 26 34 100 
fax. +48 12 27 86 860 
e-mail: magistrat@wieliczka.eu

10 listopada w ramach obchodów 105. rocznicy Odzyskania Niepod-
ległości uczniowie Zespołu Szkół Muzycznych w Wieliczce, szkół pod-
stawowych oraz przedszkoli z terenu Miasta i Gminy Wieliczka wzięli 
udział we wspólnym śpiewaniu pieśni patriotycznych. „Rozkwitały pąki 
białych róż”, „Pierwsza kadrowa”, „Wojenko, wojenko” czy inne znane 
utwory patriotyczne w wykonaniu dzieci i młodzieży stały się wyrazem 
ich patriotyzmu i pamięci o trudnych dziejach polskiego narodu.

W słowach skierowanych do uczniów burmistrz Artur Kozioł pod-
kreślił: „Polska będzie taka, jaką sami sobie stworzycie. Wszystko to, co 
obserwujecie wokół, otoczenie, dom – to właśnie jest Polska. Będzie 
taka, jak o nią zadbacie. Ci, o których śpiewamy w patriotycznych pie-
śniach mogli tylko marzyć o wolnej, rozwijającej się Ojczyźnie, dlatego 
doceniajmy to, co mamy”. Spotkanie poprowadziła dyrektor Zespołu 
Szkół Muzycznych w Wieliczce Maria Wosiek, a część artystyczną Kata-
rzyna Puch-Słabik.

Dla uczestników wspólnego śpiewania przygotowano „Śpiewniki 
pieśni patriotycznych” z wkładką zawierającą zdjęcia z ubiegłoroczne-
go wydarzenia. 

Od wielu lat w CER „Solne Miasto” przedszkolaki prezentują program 
artystyczny i przeżywają przynależność do Ojczyzny i swego miasta. 
Wspólnie wyrecytowali najbardziej popularny wierszyk patriotyczny: 
„Kto Ty jesteś – Polak mały”. 

Śpiewanie patriotyczne najmłodszych dzieci przygotowały: 
Przedszkole Sióstr Urszulanek św. Anieli Merici, Przedszkole 
Samorządowe nr 5 w Wieliczce im. Brata Alojzego Kosiby oraz 
Przedszkole Samorządowe w Śledziejowicach.

Wspólne śpiewanie pieśni patriotycznych 
młodzieży szkolnej  
i przedszkolaków
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- Szkoła w Podstolicach jest umiejscowiona na bardzo 
trudnym terenie. W rezultacie analiz, które wykonaliśmy 
okazało się, że bardzo blisko znajduje się teren zagrożony, 
konieczne było więc wykonanie prac zabezpieczających 
budynek, zgodnie z zaleceniami specjalistów, w tym geo-
logów, architektów i projektantów. Trwały one kilka lat, były 
kosztowne, ale niezbędne, żeby placówka mogła funkcjo-
nować. 

W pierwszym etapie zamontowaliśmy monitoring, który 
objął również sąsiednie działki. Składa się na niego system 
czujników, przyrządy wykonujące pomiary na bieżąco, dzię-
ki którym wykrywanie ewentualnych ruchów górotwór-
czych jest efektywniejsze. Jeżeli pojawi się jakiekolwiek 
zagrożenie, natychmiast się o nim dowiadujemy, a raporty 
spływają do nas codziennie. 

Następnie przeprowadziliśmy prace polegające na oto-
czeniu budynku systemem zabezpieczającym. Na całym 
terenie, a także wewnątrz budynku powstała tzw. płyta 
denna, spinająca całość i zapewniająca stabilność całej kon-
strukcji. Dzięki remontowi szkoła stała się jeszcze bardziej 
atrakcyjną dla uczniów i ich rodziców.

Ciągły system 
monitorowania obiektu 
edukacyjnego
Szkoła Podstawowa w Podstolicach jest przykładem cią-
głego monitorowania obiektu edukacyjnego,  moderni-
zowana jest etapami od jesieni 2017 roku, gdy pojawiło 
się zagrożenie i stale monitorowana do dnia dzisiejszego.

Zakończyła się 
przebudowa 
schodów przy 
ul. Szpunara

Zakończono przebudowę schodów przy 
ulica Szpunara w Wieliczce. To pierwszy etap 
przebudowy tej ulicy. Zakres prac obejmo-
wał: wykonanie palisady z granitu, montaż 
posadzki z płyt granitowych, wykonanie 
obrzeży granitowych, wykonanie balustrady 
na schodach.
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20 listopada Burmistrz Wieliczki Artur Kozioł spotkał się z miesz-
kańcami oraz uczestnikami dziennych zajęć w Domu Miłosierdzia na 
Campus Misericordiae -Pole Miłosierdzia - ŚDM Brzegi. 

- Pomoc tym, którzy potrzebują wsparcia, czy to ze względu na 
wiek czy choroby, należy do naszych obowiązków, nie tylko jako 
samorządu, ale też przede wszystkim - jako ludzi. Jest wyrazem 
poczucia odpowiedzialności za najbardziej potrzebujących  - wspar-
cie seniorów to jeden z ważnych elementów naszego życia spo-
łecznego. Jestem niezmiernie szczęśliwy, że istnieje takie miejsce 
jak Dom Miłosierdzia, gdzie liczna grupa seniorów może aktywnie 
spędzać czas, otoczona opieką, a kilkanaście osób znalazło tu swój 
dom. To znaczy, że nasze działania i niezapomniane wydarzenia 
z 2016 roku dały początek dziełom nie tylko w wymiarze symbolicz-
nym, ale i realnym - zaznaczył Artur Kozioł Burmistrz Miasta i Gminy 
Wieliczka.

Następnie odwiedził Centrum dla Uchodźców z Ukrainy w Grabiu 
oraz spotkał się na obiedzie z osobami korzystającymi z pomocy 
Kuchni dla Ubogich im. Brata Alojzego Kosiby w Wieliczce – w której 
wydawane są posiłki codziennie dla osób potrzebujących o godz. 
12.00. Od 1998 r. Kuchnię prowadzi Stowarzyszenie im. Brata Aloj-
zego Kosiby. Podczas poniedziałkowego spotkania wspólną modli-
twę poprowadził proboszcz Parafii św. Franciszka z Asyżu o. Mariusz 
Tabor. Obecny był także prezes Stowarzyszenia Adam Marek Panuś.

- W ramach obchodzonego Światowego Dnia Ubogich odwie-
dzamy miejsca, gdzie na co dzień świadczona jest pomoc osobom 
potrzebującym, by zwrócić uwagę na bliźnich, którzy nie mogą żyć 
bez naszego wsparcia. 

Światowy Dzień 
Ubogich w Wieliczce 

Odnowiona kapliczka 
przydrożna w Podstolicach

Zakończono renowację kapliczki Serca Jezusa w Podstolicach, która została 
sfinansowana ze środków Miasta i Gminy Wieliczka oraz Unii Europejskiej, 
pozyskanych za pośrednictwem Lokalnej Grupy Działania Powiatu Wielickiego, przy 
dużym zaangażowaniu Ludwika Gawora radnego Rady Miejskiej w Wieliczce. 

Wolnostojąca kapliczka znajduje się przy drodze głównej prowadzącej z Podstolic 
do Wieliczki. 

Ponad cokołem wznosi się majestatyczna, metrowej wysokości rzeźba Chrystusa, 
okryta płaszczem, na piersi ma wyrzeźbione gorejące serce, na które Zbawiciel 
wskazuje lewą dłonią, prawą dłoń wyciąga przed siebie w kierunku znajdujących się 
pod kapliczką osób. Ufundowana została przez  Józefa i Annę Kowalczyków w roku 
1912, a odnowiona przez Kazimierza i Annę Marczyków. 

19 listopada 2023 r. przypada Światowy Dzień Ubo-
gich, który został ustanowiony, by zwrócić uwagę na 
osoby potrzebujące, które są wokół nas.



Opracowanie: Kopalnia Soli „Wieliczka” S.A., biuroprasowe@kopalnia.pl,  tel. 12 278 73 71

Kopalnia Soli „Wieliczka”

listopad 2023

Mówimy po polsku, uczymy się polskiej historii, kultywujemy polskie zwyczaje, ale… trochę ponad 100 lat temu polskość 
była tępiona i represjonowana. Potrzeba było Wielkiej Wojny, by ruszyć zastane trony i przemocą wyrysowane granice. 
Ongiś rozerwana między trzech zaborców Polska w listopadzie 1918 roku była wolna.
O tę wolność łatwo nie było. Dumny kraj, królestwo Piastów i Jagiellonów zniknęło z mapy Europy na 123 lata, a w Małopolsce na jeszcze 
dłużej, bo aż na 146. Wieliczka wraz z kopalnią przypadła Austriakom. Przez prawie półtora wieku wieliczanie i górnicy ani na chwilę nie 
zapomnieli, że są Polakami. W dniu 9 listopada 1918 roku zarząd oraz załoga kopalni zdecydowały o przywróceniu górniczym szybom 
polskich nazw. Dwugłowe cesarskie orły wreszcie roztrzaskały się o bruk, a w ich miejsce, po latach niewoli, skrzydła rozpostarł Orzeł Biały. 
Tak, jak 105 lat temu, górników oraz górniczej orkiestry nie mogło zabraknąć podczas uroczystości 11 Listopada. Była Msza w kościele 
farnym, były galowe mundury oraz paradny przemarsz na Planty, pod magistrat, przy którym znajduje się pomnik upamiętniający poległych 
za Ojczyznę wieliczan.

Górniczy patriotyzm

Patriotyzm ma różne odcienie – od tego zadumanego 
i refleksyjnego, po radosny i żywiołowy. Przekonaliśmy 
się o tym 8 listopada podczas finałowej gali VI edycji 
konkursu „zaŚPIEWAJ I TY NIEPODLEGŁEJ! Filmowa 
piosenka o Polsce pamięta”. Na scenie w komorze Warszawa 
zaprezentowali się utalentowani uczniowie małopolskich 
szkół podstawowych, soliści oraz zespoły. Młodzi artyści 
postawili na filmowe szlagiery, a publiczność ochoczo 
podchwyciła nuty „W stepie szerokim” czy „Ballady 
o Janku Wiśniewskim”. Wspaniały profesjonalny koncert 
był upominkiem, jaki Kopalnia Soli „Wieliczka” przygotowała 
dla laureatów konkursu. Współorganizatorem tegorocznej 
odsłony „zaŚPIEWAJ I TY NIEPODLEGŁEJ!” był Wojewoda 
Małopolski. Przedsięwzięciu partnerowali m.in. Małopolski 
Kurator Oświaty oraz Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka. 
Merytoryczną pieczę nad konkursem sprawowała Akademia 
Muzyczna im. K. Pendereckiego w Krakowie.
Fot. R. Stachurski
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120 lat temu Wieliczka świę-

towała odsłonięcie pomnika 

Adama Mickiewicza. Fakt ten 

został przypomniany w cza-

sie tegorocznych obchodów 

Narodowego Święta Niepod-

ległości 11 listopada. Po zło-

żeniu pod pomnikiem kwiatów 

można było obejrzeć wystawę 

planszową „Historia wielickiego 

pomnika Adama Mickiewicza” 

oraz otrzymać okolicznościowe 

wydawnictwo. Jubileusz został 

przygotowany we współpra-

cy Muzeum Żup Krakowskich 

Wieliczka z Władzami Miasta 

Wieliczki.

Pomysł ufundowania pomni-

ka wieszcza w Wieliczce naro-

dził się w 1890 r. w związku 

ze sprowadzeniem szczątków 

Adama Mickiewicza do Krako-

wa, co było doniosłym, naro-

dowym wydarzeniem. Uroczy-

stości pogrzebowe odbyły się 4 

lipca na Wawelu. Poeta spoczął 

w podziemiach katedry obok 

polskich władców. W tym nie-

codziennym wydarzeniu udział 

brali  także przedstawiciele 

ówczesnych władz Wieliczki. 

Rada Miasta Wieliczki nieco 

wcześniej, bo 25 czerwca, pod-

jęła decyzję o nadaniu imienia 

poety najpiękniejszemu ogro-

dowi miejskiemu oraz frag-

mentowi ówczesnej ulicy Kra-

kowskiej. Wtedy też powstał 

pomysł wzniesienia pomnika. 

W tym celu powołano Komitet, 

który zajął się zbieraniem środ-

ków. Przez 13 lat – organizując 

różnego rodzaju przedstawie-

nia i spektakle oraz urządzając 

społeczne składki – zebrano 

przeszło 2000 koron. Suma ta 

pozwoliła na realizację projektu 

w 1903 r. Jego twórcą jest Tade-

usz Błotnicki – krakowski rzeź-

biarz i autor aż trzech pomni-

ków poety. Jako ciekawost-

kę warto dodać, że Błotnicki 

sprzedał wieliczanom projekt 

zrealizowany przez niego pięć 

lat wcześniej w Stanisławowie. 

W efekcie, w niewielkim odstę-

pie czasu, powstały dwa, wręcz 

bliźniacze, wizerunki Mickiewi-

cza.

Uroczysta ceremonia odsło-

nięcia pomnika miała miejsce 

29 listopada 1903 r. w parku 

miejskim. Wziął w niej udział 

burmistrz Zygmunt Miczyński 

i licznie przybyli mieszkańcy. 

W latach 50. XX wieku monu-

ment przeniesiono na planty 

poniżej kościoła św. Klemensa, 

gdzie stoi do dziś. 

Autorką wystawy oraz oko-

licznościowego wydawnic-

twa jest dr Barbara Konwer-

ska, zastępca dyrektora ds. 

naukowych Muzeum Żup Kra-

kowskich. O historii pomni-

ka można też przeczytać 

w artykule tej samej autorki pt. 

„Pomnik Adama Mickiewicza 

w Wieliczce. W 120. rocznicę 

odsłonięcia”, opublikowanym 

w „Studiach i Materiałach do 

Dziejów Żup Solnych”, t. XXXVI. 

Tekst jest dostępny onli ne: 

https://smdz.pl.

Wystawę „Historia wielickiego 

pomnika Adama Mickiewicza” 

będzie można oglądać na wie-

lickich plantach do końca listo-

pada 2023 r. 

no 241 XII 2023
GAZETA

MUZEALNA

MIESIĘCZNIK MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

120 lat pomnika Mickiewicza w Wieliczce
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W Zamku Żupnym trwa wystawa prac 

artystów Wielickiej Grupy Twórców Art-

-Klub. W tym roku świętuje ona  30-lecie 

swojej działalności. Choć skład się zmie-

niał, artyści pozostali wierni przyjętej na 

początku zasadzie – pełnej dowolności 

tematyki i techniki artystycznej tworzonych 

dzieł. Wystawami witają wiosnę i żegnają 

jesień, biorą udział w ważnych dla miasta 

wydarzeniach, uczestniczą też w wysta-

wach zagranicznych. Organizują plenery 

artystyczne, które integrują grupę i umożli-

wiają dzielenie się pomysłami. Art Klub liczy 

obecnie 20 osób, wśród których są nasi 

muzealni koledzy: Marek Skubisz – na co 

dzień zgłębia historię przedsiębiorstwa sol-

nego, a prywatnie pasjonuje się fotografi ą 

– Elżbieta Kalwajtys, emerytowany pracow-

nik Muzeum – prezes grupy oraz Bolesław 

Gawron – niegdyś pracujący jako plastyk.   

Artystom życzymy, by swą pasją zachęca-

li innych do działania i cieszyli nas nowymi, 

zaskakującymi pomysłami. 

Wystawę można oglądać do 25 lutego 

2024 r.  

Święta Bożego Narodzenia to wyjątkowy 

czas pełen  wzruszeń, wspomnień i nie-

zapomnianych chwil. Nieodłącznym jego 

elementem jest ubieranie choinki. W czasie 

spotkania z cyklu „Mama, Tata i Ja” przybli-

żymy uczestnikom tradycje bożonarodze-

niowe, zwyczaje i obyczaje z nimi związane 

oraz wyjaśnimy symbolikę ozdób na drzew-

ku świątecznym. Na koniec rozwiążemy quiz 

i pomalujemy gipsowe aniołki, które dzieci 

będą mogły zabrać do domu i wykorzystać 

do świątecznych dekoracji. 

Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka 

zaprasza 10 grudnia 2023 r. o godz. 10.00 do 

Zamku Żupnego.

Wiek uczestników: 6–12 lat

Koszt: 15 zł – bilet rodzinny

Rezerwacja: Dział Edukacji Muzeum, tel.: 12 

289 16 33

RED. NACZELNY: 

JAN GODŁOWSKI

REDAKCJA: 

ELŻBIETA BEDNAROWSKA, LILIANNA JAGIELSKA

MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

UL. ZAMKOWA 8, 32-020 WIELICZKA

TEL: (12) 289 16 00, FAX: (12) 278 30 28

MAIL: INFORMACJA@MUZEUM.WIELICZKA.PL

WWW.MUZEUM.WIELICZKA.PL
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Ekspozycje Muzeum są czynne:

• na III poziomie kopalni:  pn-nd: 

9.00-17.00

• w Zamku Żupnym: wt-pt: 9.00-

16.00, sb-nd: 9.00-17.00, poniedzia-

łek: nieczynne 

Uwaga: Szyb, baszta i dziedzińce są 

wyłączone ze zwiedzania. 

Wejście do sklepu muzealnego i kasy 

znajduje się od strony Ogrodu Żupnego. 

Wejście do Zamku (z biletem) od ul. Zam-

kowej. Ostatnie wejście na wystawy oraz 

zakupy w sklepie są możliwe 30 minut 

przed zamknięciem.

02.12, godz. 10.00 – Oswoić Muzeum: 

„Górnicze tradycje i obyczaje”, Muzeum 

w kopalni   

10.12, godz. 10.00  – Mama, Tata i Ja: 

„Tradycje bożonarodzeniowe znane i te 

zapomniane”, Zamek Żupny 

do 14.12 – wystawa „Salina Wieliczka in 

Polonia” w Kopalni Unirea w Slanic Pra-

hova w Rumunii

15.12, godz. 10.00 – Senior w Muzeum: 

„Herbu historia nieznana”, Zamek Żupny   

IX-XII  – V Ogólnopolski  Konkurs 

Plastyczny: „Z moich rodzinnych stron – 

zabytki zapomniane, warte ocalenia” 

do 25.02.2024 – wystawa z okazji 

30-lecia ART Klubu w Wieliczce, Zamek 

Żupny 

Informacja / rezerwacja zajęć: Dział Edu-

kacji, Tel. 12 289 16 33

50% zniżki: Wielicka Karta Dużej Rodziny 

3+, Krakowska Karta Rodzinna 3+, Karta 

Dużej Rodziny i Krakowska Karta Rodziny 

z Niepełnosprawnym Dzieckiem

Terminarz Muzeum Żup 
Krakowskich Wieliczka

Grudzień  2023 
W  cyklu spotkań przygotowywanych z myślą 

o seniorach tym razem będzie można 

poznać tajemnice herbów Wieliczki i Bochni, 

np. ich genezę, a także otrzymać odpowiedź 

na wiele pytań, jak chociażby: czym różni 

się herb od godła, jakie narzędzia znajdują 

się w herbach miast górniczych oraz dla-

czego w herbie Bractwa Kopaczy Wielickich 

umieszczono róg. To będzie  fascynująca 

opowieść o symbolice górniczej, odzwiercie-

dlającej dziedzictwo solne Wieliczki i Bochni.

Spotkanie „Herbu historia nieznana” odbę-

dzie się 15 grudnia 2023 r. o godz. 10.00 

w Zamku Żupnym w Wieliczce. 

Zbiórka: Zamek Żupny (kasa biletowa)

Cena zajęć: 6 zł/os.

Rezerwacja: Dział Edukacji Muzeum, tel.: 12 

289 16 33

Senior w Muzeum: 
„Herbu historia nieznana”

Tradycje bożonarodzeniowe 
znane i te zapomniane

Art Klub – 30 lat tworzenia
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Projekt, skierowany do osób dorosłych z nie-
pełnosprawnościami, został dofinansowany 
przez Województwo Małopolskie. W spotka-
niach, które prowadziła Aleksandra Dziektarz, 
brały udział dwuosobowe zespoły kameralne 
wykonujący utwory muzyczne o walorach 

relaksacyjnych. Podczas pięciu spotkań nasi 
podopieczni mieli możliwość wyrażenia swo-
ich artystycznych wizji przy muzyce na żywo. 
Przy fortepianie, harfie, klarnecie, skrzypcach, 
altówce i saksofonie powstały obrazki i kolaże. 
Była też okazja pogrania na bum bum rurkach 

oraz zapoznania się z instrumentami Orffa 
(tzw. przeszkadzajkami).

Moim zdaniem muzyka w życiu każdego 
człowieka odgrywa ważną rolę. Towarzyszy 
nam od narodzin do starości. W naszym dumu 
muzykoterapia odbywa się cyklicznie. Zaję-
cia muzyczne cieszą się niezwykłym zaimte-
resowaniem zarówno wśród mieszkańców 
sprawniejszych jak i leżących. Niejednoktot-
nie byłam świadkiem tego, że wywoływała 
uśmiech na cierpiącej twarzy. Zarówno kon-
takt z instrumentami, możliwość ich dotknię-
cia, usłyszenia dźwięku, jak i samo słuchanie 
dżwięków z nich płynących wpływa kojąco 
na człowieka. Pozwala wyrazić samego sie-
bie, relaksuje lub rozluźnia. Śpiew usprawnia 
aparat mowy i podnosi poziom endorfin co 
sprawia, ze mamy ;apszy nastrój. Podsumowu-
jąc myślę, że muzyka jest waznym elementem 
naszego życia, bo bez niej świat byłby cichy 
i smutny – mówi Małgorzata Gąsłowska.

Małgorzata Gąsłowskaterapeuta w DPS 
w Staniątkach

Muzykoterapia w Domu 
Pomocy Społecznej 
w Staniątkach
We wrześniu i październiku mieszkańcy Domu Pomo-
cy Społecznej w Staniątkach wzięli udział w projekcie 
„Dźwięki relaksu” – cyklu warsztatów prowadzonych 
przez Stowarzyszenie Artystyczne Horizon we współ-
pracy z Filharmonią im. Karola Szymanowskiego 
w Krakowie.



Spotkania odbywały się od 18 do 23 listo-
pada 2023 roku, we wszystkich sołectwach 
w gminie, w Małopolskim Centrum Dźwię-
ku i Słowa, Izbie Regionalnej oraz na osiedlu 
Jazy, a zebrane informacje stanowią cenny 
materiał do dalszych prac nad dokumentem. 
W czasie konsultacji udało się zebrać wiele 
cennych pomysłów, projektów i uwag co do 
tego co powinno powstać w gminie Niepoło-
mice do 2035 roku.

Jeżeli dotąd ktoś nie mógł wziąć udziału 
w prowadzonej serii spotkań lub wpadł na 
jakiś pomysł już po spotkaniu, to składanie 
uwag i pomysłów nadal jest możliwe!

Do 5 grudnia  zbieramy projekty, które 
można złożyć na 3 sposoby. Pierwszą możli-

wą opcją jest formularz dostępny online (link 
wskazany poniżej), który dedykowany jest oso-
bom, które wolą cyfrową możliwość złożenia 

projektu. Dla osób preferujących formę papie-
rową dostępne są również formularze w wer-
sji papierowej (pliki word oraz pdf dostępne 
poniżej), które wypełnione można składać 
na dzienniku podawczym w budynku Urzę-
du Miasta pod adresem Plac Zwycięstwa 13, 
32-005 Niepołomice. W budynku głównym są 
również dostępne wydrukowane egzemplarze 
formularza. Informacja ze strony niepołomi-
ce.eu

Projekty można składać do 5 grudnia 
2023 roku. 

Linki dostępne są na stronie Gminy Nie-
połomice: https://www.niepolomice.eu/
strategia_rozwoju_2024-2035/strategia-
rozwoju-niepolomice-2035-zglaszanie-
projektow/
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Edycja sportowa jest kolejną z cyklu wystaw czasowych orga-
nizowanych w ramach wystawy stałej pt. Niepołomice. Miasto, czas 
i ludzie.  Od serso i olimpijczyka Hoechsman’a do wejścia MKS 
Puszcza do Ekstraklasy.

Na bazie oryginalnych fotografii, dokumentów, eksponatów, 
wspomnień zachowanych w pamięci byłych uczestników spor-
towego życia w Niepołomicach przedstawiamy historię sportu 
począwszy od gier towarzyskich i zabaw dziecięcych, poprzez 
czynny udział w życiu sportowym organizowanym dla Niepoło-
miczan przez Polskie Towarzystwo Gimnastyczne Sokół i LZS-y 
w okresie Polski Ludowej.

Z okazji przypadającego w 2023 roku Jubileuszu 100-lecia Miej-
skiego Klubu Sportowego opowiemy historię od tzw.”łączki” po 
współczesność i awans MKS Puszcza do PKO Bank Polski Ekstra-
klasa, który otwiera kolejne karty historii niepołomickiego sportu. 
Wystawa czynna do 29 lutego 2024 roku.

Strategia Rozwoju Niepołomice 
2035 – zgłaszanie projektów

Zamek Królewski

Wystawa czasowa 
Niepołomice. Miasto, czas 
i ludzie.

Do 5 grudnia 2023 roku

Chcielibyśmy serdecznie podziękować wszystkim, którzy poświęcili swój czas 
i wzięli udział w Maratonie Pisania Projektów oraz Tour de Niepołomice II, 
czyli serii spotkań i konsultacji z mieszkańcami, jakie odbywały się w ramach 
prac nad nową Strategią Rozwoju Miasta i Gminy Niepołomice do 2035 roku.

https://forms.gle/49cewmkWa3FQ1KmN8
https://forms.gle/49cewmkWa3FQ1KmN8
https://forms.gle/49cewmkWa3FQ1KmN8
https://forms.gle/49cewmkWa3FQ1KmN8
https://forms.gle/49cewmkWa3FQ1KmN8

